
REPÚBLICA FEDERATIVA

et.

11
SEÇ40 I .- PARTE II

DECRETO 1,14. 46237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959
• n••

ANO XIV — 1sI9 69
	 CAPITAL FEDERAL 	 QuARTA-FEIRA, 12 'DE ABRIL DE 1972."-

r••••

MINISTÉRIO DA FAZENDABANCO CENTRAL DO BRASIL
CIRCULAR N9 177

Aos Estabelecimentos Bancários Au-
torizados a operar em Câmbio. •

Levamos ao conhecimento dos in-
teressados que a Diretoria deste Ban-
co, em sessão de 7 de abril de 1972,
resolveu que, respeitadas as normas
estabeleciam pela Resolução número
81, de 3-1-1968, deste Banco Central,
também será facultada aos estabele-
cimentos autorizados a operar em
câmbio a instalação de postos nos re-
cintos de organizações hoteleiras, des-
tinados exclusivamente à prática de
,operações de câmbio manual.

2. Os estabelecimentoti bancários
poderão realizar. ditas operações di-
retamente, isto é, por seus próprios

;funcionários, ou fazê-lo por intermé-
dio das referidas organizações hote-
leiras, na qualidade de suas manda-

' tárias, mediante convênio a ser cele-
brado em cada caso. Em qualquer
hipótese, o movimento diário deverá
ser incorporado à escrita dos bancos,
assumindo estes integral responsabili-
dade pelas operações e pela observân-
cia das normas cambiais em vigor.,

3. Os bancos interessados deverão
apresentar seus pedidos diretamente
à Inspetoria de Bancos (Divisão de
Bancos — DIBAN), nos seguintes en-
dereços:	 -

Brasília.: Edifício .Banco Central do
Brasil — 3.° andar — Setor Comercial
Sul — 70.000 — Brasília (DF).

Rio de Janeiro: Av. , Presidente
Vargas, 84 — 5.° andar, — 20.000 —
Rio de Janeiro (GB).

Brasília, 7 de abril de 1972. — Lute
de Carvalho e Mello Fillw, Diretor.

INSPETORIA DE BANCOS
Proc. n.° DF-13-72 — O Presidente

por despacho de 23 de março de 1972,
autorizou o 13anoo de Roraima S.A.,
com sede em Boa Vista (RR), a ins-
talar agência em Cancerai (RR).,

DESPACHOS DO CHEFE DA
DIAUC

Deferindo, nos termos dos Parece-
res, o requerido nos processos núme-
ros:

• Em 23 de março de 1972
Aumento de capital com reforma

, de estatutos sociais:
f DF. 258-71 — Banco Económico da
Bahia S.A. — Salvador (BA) 	 De
Cr$ 32.000.000,00 para Cr$ 	
80.000.000,00 — AGEs. de 29 de outu-
bro de 1971 e 20 de março de 1972.

Em 29 de março de 1972
Cancelamento de registro

DF-68-72 — Banco de 1pauçu So-
ciedade Cooperativa, — ,Ipau,çu

Santa Cruz do Rio Pardo (SP) — Re-
gistro SER. 715, de 19 de setembro
de 1939 do Ministério da Agricultara.

CASA DA MOEDA'
PORTARIAS DE 11 DE ABRIL

DE 1972
O Diretor-Executivo, no uso de suas

atribuições regireentais e tendo em
vista a Resolução n° 8, de 29.3.72, do
Conselho Deliberativo, resolve: •

N° 81 — Nomear o Economista Nel-
son de .011veira para exercer o cargo,
em comissão, de Diretor de Serviços
Administrativos (DEPAD), símbolo
3-C, criado pela Lei n° 4.510, de....
1°.12.64.

No 82 — Exonerar o Economista
Nelson de Oliveira do cargo, em co-
missão, de Diretor do Departamento
de Organização e Planejamento, sím-
bolo 3-C, em .virtude de sua nomea-.
çao para exercer O cargo, em COlniS-
são, de Diretor do Departamento de
Serviços Administrativos (DEPAD),
símbolo 3-C..

No 83 — Nomear Hamilton Beltrão
Pontes para exercer o cargo, em co-
missão, de Diretor do Departamento
de• Movimentação de Valores, símbo-
lo 3-C, criado pela Lei n° 4.510, de
1°. 12.64..

N° 84 — Exonerar Hamilton Bel-
trão Pontes do cargo, em comissão,
de Diretor do Departamento de Con-
trole e Estatística, símbolo 3-C, em
virtude de sua nomeação para exer-
cer o cargo, em comissão, de Diretor
do Departamento de Movimentação
de Valores (DEFIN), símbolo 3-C..

N° 85 — Nomear o Mestre, nível 13,
do Ministério da Fazenda, matricula
n° 1.186.554, Walter Merino da Sil-
va, para exercer o cargo, em comis-
são de Diretor da Escola de Forma-
ção, Seleção e Aperfeiçoamento, GIM-
bolo 3-C, criado pela Lei n° 4.510, de
1°.12.64.

N° 88 — Exonerar o Mestre uivei
13, do Ministério da Fazenda, matri-
cula n° 1.186.554, Walter Merino da
Silva do cargo, em comissão, de Di-
retor do Departamento de Produção,
símbolo 3-C, em virtude de sua no-
meação para exercer o cargo, em co-
missão, de Diretor da Escola de For-
mação, Seleção e Aperfeiçoamento,
símbolo 3-C.

N° 87 — Nomear o Engenheiro
Químico Jayme Fernandes de Se-
queira para exercer o cargo, em co-
missão, de Diretor do Departamento
de Controle e Estatística .(DEC.TER),
criado pela Lei n.9 4.510, de 1.12.64,

N° 89 — Nomear o Engenheiro
mico, Carlos Alberto Serra Baetas,
para exercer o cargo, em comissão,'
de Diretor do Departamento de Pro-
dução (DECED), símbolo 3-C, criado
pela Lei n° 4:510, de 1%12.64.
• N° 92 —• Exonerar o Piei do Tesou-
ro, nível 18, go Ministério da Fazen-
da, matricula n° 1.182.659, Latimar
Victorino de Mello, do cargo, em co-
missão, de Diretor do Departamento
de Serviços Administrativos 	
(DEPAD), símbolo 3-C.

N° 95 — Exonerar o Químico Tec-
nologista, nível 22, do Ministério da
Fazenda, matricula n° 1.181.479, Re-

DEPARTAMENTO
NACIONAL DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
PORTARIAS DE 5 DE ABRIL

DE 1972
O Diretor • Geral do Departamento

Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Artigo 11, 1 3°.
item 7, do Regimento aprovado pelo
Decreto ri.° 58.324, de 2 de maio de
1968, publicado no Dfdrio Oficial, da
União de 27 subseqüente, resolve:

N.° 373-D0 — Exonerar, a pedido,
de conformidade com o dtspbsto no
artigo 75, item 1, da Lei n.° 1.711.
de 28 de outubro de 1952, Heitor Cas-
telo Branco Filho, Engenheiro de

O Superintendente' da Superinten-
dência Nacional do Abastecin-ento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Lei Dele-
gada n.° 5, tendo em vista o disposto
no Decreto n.° 60.740, de 23 de maio
de 1987 e o cose consta do processo
n.° 7.651-70(resolve:

Reverter a pedido, na forma do dis-
posto no art. 68, da . Lei n." 1.711-52,

nato Ferreira Pereira do cargoNens
comissão, de Diretor da Escola de
Formação, Seleção e Aperfeiçoamen-
to (ESCOL), símbolo 3-C.

N° 96 — Exonerar o Piei do Tea
souro, nível 18, do Ministério da Fa-
zenda, matrícula n° 1.834.159, Flávio
Ferreira Pereira, do cargo, em co-
missão, de Diretor do 'Departamento
de Movimentação de Valores 	
(DEFIN), simbole 3-C.

N° 98 — Nomear o Técnico de Ar-
tes Gráficas, nível 18, Vicente de
Paulo Pereira da Silva, para exercer
o cargo, em comissão, de Diretor do
Departamento de Organização e Pla-
nejamento, símbolo 3-C, criado pela
Lei n° 4.510, de 10 de dezembro de
1964. — Nelson Nortada.

Portos, Rios e Canais, TC.604.21.A,
do Quadro de Pessoal desta Autar-
quia, do cargo em comissão, símbolo
2.0 de Diretor da 3.4 Diretoria Re-
gional deste Departamento, nomeado
conforme. Portaria n.° 756-DG, de
25.7.66, publicada no Dtdrio 01 zctal
n.° 148, de 5.8.68 e no Boletim Ad-
ministrativo n.° 149, de 9.8.88.

N.° 374-DO — Nomear Washington
de Oliveira Viégas, para exercer, em
caráter excepcional, o cargo em co-
missão, símbolo 2.C, de Diretor da
3.4 Diretoria Regional. deste • De par-
tamento, era decorrência da exonera.
çã.o do referido cargo de Heitor Cas-
telo Branco Pilho — Engenheiro de
Portos, Rios e Canais, TC.604.21.A —
Geraldo Gondim Juaçalm — Chefe da
Divisão do Pessoal (DA-DP).

regulamentada pelo Decreto n.° 32.101,
de 18 de janeiro de 1953, Nelir Tei-
xeira Machado, ao cargo de Inspetor
de Indústria e Comércio nível 13.A,
matrícula n.° 2.115.534, do Quadro de
Pessoal desta SUNAB.

PORTARIAS SUNAB DE 4 DE
. ABRIL DE 1972

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 1.°, item
II, do Decreto . n.° 51.887, de 4.4 83,
resolve:

N. 299 — Designar Alão Ribeiro
Costa, advogado, para substituir o

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

-MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

- DO ABASTECIMENTO
PORTARIA SUNA/3 N.° 294 DE 3 DE

• ABRIL DE 1972. 



1298 Quarta-feira 12
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

"rrevS zi wpn.m..1,-	
Abri! de 1972 •

Cri' 66,00 Ano •

PORTE AEREO
Semestral Cri 102.00 1 Anual •. Cri 204,00

Semestre
Ano 	

REPARTIÇÓES 1 PARTICULARES

Cr$ 30.00

Cr$ 50.00

11 0 expediente das repartições
públicas, destinado à publicação,
será recebido na Seção de Comuni-
cações até às 17 horas. ó atendi-

' mento do público pela Seção de Re-
dação será de 12 às 18 horas:

2) Os originais para publicação,
devidamente autenticados, deverão
ser datilografados diretamente, em
espaço dois, em papel acetinado ou
apergaminhado, medindo 22x33 cen-
tinteiros, sem emendas ou rasuras
que dificultem a sua compreensão,
em especial quando contiverem ta-
belas..

Serão admitidas cópias. em tinta
preta • indelével, a critério do
D.I.N.

3) Os originais encaminhados él
publicação não serão restituídas ás
partes.	 .	 .

4) As rec/aniações pertinentes a
matéria retribuida, nos casos de
erro ou omissão, serão encaminhadas,
por escrito, à Seção de Redação,- até
o quinto dia útil subseqüente d
publicação.

5) As assinaturas serão tomadas Semestre
no D.1.N. O transporte por via
aérea será contratado separadamente nn"
com a Delegacia da Emprésa • Bra-
sileira de Correios e Telégrafos em Ano. 	Braselia. Esta poderá se encarregar
também de encaminhar o pedido dei
assinatura ao 111.N Neste caso •
assinante dirigirá 'ao D I .,N o Pe- Mensal .. Cr$" 17,00
ilido de assinatura e o pagamento do
Valor correspondente. na forma do
item seguinte.

C) .A remessa de valõres para
assinatura, que será acompanhada
de esclarecimentos quanto à sua
aplicação. será fezta sõments Pa•

cheque ou vale postal, em favor do
Tesoureiro do Departamento de Im-
prensa Nacional. Quanto ao contra- {
to de porte aéreo, em favor da De-,
legacia Regional da Empresa Brasil
leira de Correios e Telégrafos eus
Brasília.

•7) No caso de porte aéreo para
localidade não servida por êsse meio 1
de transporte, a Delegacia Regional
da Empresa Brasileira de Correios is
Telégrafos em .Brasilia se obriga a
completar o encaminhamento ao des-
tinatario por outras vias, independen-
temente de acréscimo no preço.

8) A Delegacia Regional da Em-
presa Brasileira de Correios e Telé-
grafos em Brasília rti.erva-se o di-
re:to de reajustar os seus preços, no
caso de eleva ç,ão de tarifas comer-
ciais aéreas, mediante aviso-prévio
aos assinantes.

9) Os prazos da assinatura po-
derão ser semestral ou anual e se
iniciarão sempre no primeiro dia útil
do mês subseqüente. O pedido de
porte aéreo poderá ser mensal, se-
mestral ou anual. O prazo das assi-
naturas para o Exterior é somente
anual e não haverá transporte por
via aérea.

10) A renovação deverá ser soiicl-
tada com antecedência de 30 dias do
vencimento da assinatura e do porte
aéreo. Vencidos, serão susp.msos in-
dependentemente de agso-prévio. I

11) Para receberem' os suplemen-
tos às edições dos órgãos oficiais, os
assinantes deverão solicitd-los no ato
da assinatura,.

12) Os pedidos de assinaturas de
servidores devem ser encaminhados
com comprovante de sua situação
funcional.

FUN CIONÁR LOS

	  Cr$ 22,50
Cr$ 45.00

Exterior
Cr$ 50.00

EXPEDIENTE •
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

IDIRETOR •GERAL	 _
ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

	

Do *Envio° oe suaLtowçeaa	 ~ma DA •açÃo oa acaoa,o.Xo

	

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO 	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO I	 PARTE II

órgão destin , do à çut/iceçào dos atoe da administração deecentralizada

ImpreGbe n , s o r nini.a do Departamento de linprensa Nacional

BRAS/LIA

ASSINATURAS

NÚMERO AVULSO
:= O Weço do número avulso figura na *Mima página de eada

exemplar.
- O preço do exemplar atrasado serd acrescido de Cr$ 0,01, se do

mesmo ano, e de Cr$ 0,01 por anO, se de anos anteriores. 	
_

• •11 •'•

Exterior

Procurador 'Geral desta Autarquia.
durante os seus impedimentos legais
e eventuais.

N.^ 300 - Designar Myriam das
Graças Carvalho de Vasconcellos. pa-
ra exercer os encargos de Chefe da
Seção de Processamento de Aut as. e
Multas da Divisão de Fiscalização da
Delegacia desta Superintendência no
Estado do Espirito Santo, na vaga de-
corrente da dispensa de Regina Cell
Chamoun, atribuindo-lhe a gratli-
cação prevista na Resolução n.° 155
de 12 de novembro . de 1964. do ex-
tinto Conselho Deliberativo desta Au-
tarquia, alterada pela Portaria ....
SUPER n.° 283, de 1.°.4.68, ficando
em consequência, dispensada -dos de
Chefe da Seção de Comunicações e
Arquivo da Divisão de Administração
da mesma Delegacia para_ os quais
foi designado pela Portaria SITNAB
n.° 343, de 15.4.68, publicada no
Diário Oficial da União de ,13 5 e8.

PORTARIAS SUNAB DE 5 DE
ABRIL .DE 1972

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), usando das atribuições que
lhe confere O art. 1.° item II, do
Decreto na 51.887, de ,4 de abia..1 de
19(15. resolve:

N.° 302 - Designar o Gen. R/1 An-
tonio Carlos do Nascimento Junior,
para exercer os encargos de Diretor

• do Departamento de Planejamento da
Secretaria Executiva desta Superin-
tendência, na vaga decorrente da dis-
pensa de Valentim Francisco Negrello
Filho, atribuindo-lhe a gratificação
prevista na Resolução n.° 15 . de 12 de
novembro de 1964, alterada pelo de
n.. 262, de 17.2.66, ambas do extinto
Conselho Deliberativo deste órgão,
ficando, em consequência; dispensado
dos de Diretor do Departaaiento
Abastecimento e Serviços. Essenciais,
para os quais foi designado pela Por-
taria SUNAB ri.° 819. de 11.11.70, pu-
blicada no Diário Oficial da União
de 24.11.70.

N.° 303 - Designar Ney José For-
tuna Fran para exercer os encargos
de Diretor do Departamento de Abas-

tecimento e Serviços Essenciais da
Secretaria Executiva des in Saperin-
tendência, na vaaa decorrente da dis-
pensa de Antonio Car los . do Nasci-
mento Junior, atribuindo-lhe a gra-
tificação prevista na Resolta:ão n° 155,
de 12.11.64, alterada pela de n.° 262,
de 17.2.66, ambas do ext i nto Con-
selho Deliberativo deste Órgão fi-
cando, em consequência. ,dispensado
dos de Diretor cia Divisão de Distri-
buição do mesmo Departamento, para
os auais • foi designado pela Portaria
SUPER n.° 1.249 de 24.10.e7, publi-
cada no Diário Oficial-da União de
8.11.67.

N.° 304 - Diapensar a pedido. par-
tir do dia 1.° de abril de 1972. Edmur
Oliva Filho, dos encar gos de Asis-
tente da Divisão de Estudes e Pes-
quisas da Deleaacia desta Superin-
tendência no Território rederal .de
Roraima, para os (m ais foi- designado
nela Portaria SUNAFT n. 0 81, de 27
-de janeiro cla la, 1. publicado. 'no
Diário Oficia/ da União de 8.2.71.
PORTARIA SUNAP N.° 305 DE 5 DE

• ABRIL DE 1972
O Superintendente da superinten-

dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB). no uso das atribuições que
lhe confere, resolve:

Dispensar Ney José Fortuna Frdes,
dos encargos de Substituto do Diretor
do Departamento de Abastecimento e
Serviços Essenciais da Secretaria Exe-
cutiva desta Superintendência, para
os quais foi desi gnado pela Portaria
SUPER n.° 8. de 22.7.88, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de
julho de 1968. - Glauco Carvalho.

Delenacia nn rstado-
do Espírito Santo

PORTARIA N° 16, DE 16 DE
MARÇO DE 1972

O Delegado da Superintendência
Nacional do Abastecimento (SUNAB)
no Estado do Espirito Santo, no uso
de suas atribuições legais, resolve.

Designar Maria Auxiliadora' Lopes
da Menezes, sal eidora - ajustada, para

substituir o Chefe da Seção de Co-
municações e Arquivo da Divisão de
Administração desta Delegacia, du-
rante seus impedimentos legais, tem-
porklos ou eventuais, ficando dis-
pensada dos encargos de substituta do
Chefe da Seção do Pesosal e Material
da Divisão de Administração desta
Delegacia, para os quais foi designa-
da pela Portaria DEES n° 50, de 1,7 de
outubro de 1969, publicada no Diário
Oficial da União de 18 de novembro
de 1969. - Waldemar Schwab Bar-
cellos.

INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA

AGRÁRIA s
PORTARIA N° 640, DE 6 DE

ABRIL DE 1972
O Presidente do Instituto Nacional

de Colonização e Reforma Agrária -
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere a alínea n do artigo 25,
do Regulamento Geral, aprovado pelo
Decreto n° 68.153, de 1° de fevereiro
de 1971, publicado no Diário Oficial
do dia 2 do mesmo mes e ano, re-
solve:

Exonerar, a pedido, nos termos de
artigo 78, item I, do ESI, Alberto Go-
mes Santana Carneiro, Advogado, ní-
vel 13-B, da Parte Permanente do
Quadro de Pessoal, deste Instituto,
oriundo do ex-IBRA, a partir de 2 de
maio de 1971, em virtude de haver
sido empossado em outro cargo. -
José Francisco de Moura Cavalcanti.

INSTITUTO BRASILEIRO
DE DESENVOLVIMENTO

. FLORESTAL

PORTARIA N° 2.655-DC, DE 26 DE
JANEIRO DE 1972

O 'Presidente do Instituto Brasileiro
de Desenvolvimento Florestal, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 23, alo Regiminto aprovado pelo

Decreto n° 62.018, de 29 de dezembro
de 1967, e tendo em vista as disposi-
ções contidas na Lei n° 4.771, de 15
de setembro de 1965, e no Decreto-lei
n° 289, de 28 de fevereiro de 1967,
bem assim o que preceitua a Resolu-
ção n° 59, de 18 de maio de 1970, do
Conselho Nacional do Comércio Ex-
terior (CONCEX), resolve:

Art. 1° A condição de exportar, pe-
los portos da Amazônia, as propor-
ções de madeiras em peças , industria-
azedas para ter o direito de exportar
os percentuais em partidas constituí-
das exclusivamente de toros, estipu-
ladas no 1 2°, do item I, da Resolu-
ção n° 59, abrange tão somente as
madeiras das espécies relacionadas na
Resolução n° 44, de 22 de janeiro de
1969,- do Concex, que têm a sua ex-
portação proibida pelos demais por-
tos do pais, quando em forma de to-
ros.

§ 1° O direito de exportar as par-
celas de 70%, em 1972, 50%, em 1973,
e 30%, em 1974, em partidas forma-
das formadas exclusivamente de ma-
deiras, em toros, roliços ou não, das
espécies relacionadas na mencionada
Resolução n° 44, é gerado pela expor-
tação de volumes correspondentes a
30%, 50%, 70%, respectivamente, de
madeira industrializadas das essena
cias florestais especificadas ou não
nessa Resolução, seja qual for o pais
de destino.

1 2° Para efeito de cálculo das pro-
porções antes especificadas, serão
computadas todas as espécies de ma-
deiras industrializadas, indistinta-
'mente.

Art.,20 No corrente exercício, as
empresas que preencheram ou vierem
a preencher os requisitos a que se re-
ferem a Resolução n° 59, do Concex,
e a Portaria n° 1.601, deste Instituto,
poderão ser habilitadas a realizar as
exportações de que trata a presente
Portaria, obsesvadas as seguintes nor-
mas:	 •

a) os embarques ficarão condiciona-
dos à apresentação de Cartas de Cré-
ditos Documentários, Irrevogáveis.



Quarta-feira 12	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1- Parte il)'	 Abril de 1972 1299 
a---
que emp. ar-em" in'n mínimo de 30% de"
madeiras induetrializadas;

b) as exportaçaes relativas aos 36%
cie madeiras industrializadas deverão
preceder ou serem realizadas ,simul-
taaeamente con os restantes 70% de
madeiras ém -toras, podendo ser efe-
tuadas, independentemente, para
qualquer pais de destino;

c) poderá ser admitida a exportação
de madeiras era toros, desde que o
exportador confirme, .mediante Car-
ta de Crédito Documentário, Irrevo-
gável, uma nova venda para a quan-
tidade correspondente em madeiras
industrializadas para embarque den-
tro de um prazo de, no máximo, 180
dias, o qual não poderá se estender
além de 31 de dezembro de 1972;

d) findo esse prazo, a empresa res-
ponsável, para receber autorização
para exportar novamente madeiras
em toros, deverá comprovar ter cum-
prido a obrigação anterior.

1 1° Às vendas de madeiras regis-
tradas na CACEX até 31 de dezem-
bro de 1971, será concedido o prazo
até 31 de março de 1972, para serem
cumpridas, após o que serão cance-
ladas, passando a prevalecer
estas asas condições estabelecidos nesta
Portaria.

1 2° A empresa que, no ano base,
exceda a sua obrigação de exportar o
volume correspondente à proporoção
de madeiras Industrializadas, terá
creditado o volume excedente para o
exercido posterior.

1 3° Nos exercícios seguintes, obser-
var-se-ão as normas contidas nesta

•

AVISO AS REPARTIÇÕES

_ PÚBLICAS

O Departamento de Imprensa
Nacional avisa às Repartições Pú-
blicas em geral que deverão pro-
videnciar a reforma das assinatu-
ras doe Órgãos oficiais até o dia
311 da abril, a tba de evitar o can-
o/domado da remessa a partir
daquela data.'

O registro de assinatura nova,
Ima de renovação, fera feito con-
tra a apresentação do empenho
da despesa respectiva.

A renovação do contrato de por-
te aéreo Sevenk ser solicitada, com
antecedência de trinta dias do
vencimento, ã Delegacia Regional
da Empregos Braalletra de Correios
• Telftrafoe, em Erudita.

INSTITUTO NACIONAL!
DO CINEMA

PORTARiAS DE 27 DE MARÇO
DE 1972

O Presidente do Instituto Nacional
do Cinema, usando das atribuições
que lhe confere o art. C.°, letra c, do
Decreto n.° 80.220, de 15 de fevereiro
de 1967, e considerando a Imperiosa
e urgente necessidade de assegurar a
perfeita observitncia do disposto no
art. 4.°, item XII, do Decreto-lei nú-
mero 43, de 18 de novembro de :966,
verbis: "fiscalizar era todo o território
nacional, o cumprimento das leis e
regulamentos das atividades cinema
tográficas", resolve:	 .

N.° 48 - Designar Palito Nunes da
Silva, a partir de 3 Uras) de abri(
de 1972, para exercer a função, em
comissão, de Delegado Estadual do
INC, no Estado do Rio Grande do
Sul, sob o regime da Consolidação das
I, els do Trabalho, em vaga decorrente
da dispensa de Paulo Fontoura Gas-
tai.	 •	 -

seguild'O'íg ---proporções pre-
vistas para 1973 e 1974.

Art. 30 As disposiçaes do presente
ato não se aplicam à madeiras de
Agliano ou Mogno, também denomi-
nada Araputanga (SWietania Macro-
philla), nos termos do que prescreve
o item III, da citada ,Resolução nú-
mero 59.

Art. 4° Esta Portaria tem efeito re-
troativo a 19 do corrente, revogadas
as disposições em contrário. - João
Mauricio Nabuco.

Ofício n° 704.	 "
pOrtTARIA N° 2.702-DA, DE 11 DE
• FEVEREIRO DE 1972

O Presidente do Intsituto Brasileiro
de Desenvolvimento Florestal, no uso
das atribuições que lhe são conferidas
no inciso V, do artigo 23, do Regi-
mento aprovado pelo Decrete número
62.018, •de 29 do dezembro de 1967,
resolve:

Revogar a Portaria n° 137, de 9 de
fevereiro de 1968, - João Mauricio
Nabuco. .
PORTARIA N° 2.739-DA, DE 13 DE

MARÇO DE 1972
O Presidente do Instituto Brasileiro

de Desenvolvimento Florestal, no uso
das atribuições que lhe são conferidas
no inciso V, do artigo 23, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto número
62.018, de 29 de dezembro de 1967, re-
solve:

Revogar a Poraaria n° 2.303-DA, de
6 de julho de 1971. - João Mauricio
Nabuco.

Na 49 - Considerar designado, a
partir de 1.0 de abril do- corrente,
Sergio Borges de Miranda, Major
R/R da Aeronáutica, para exercer a
função, era comissão. de Delegado do
INC, no Estado de Minas Gerais, sob
o regime da,* Consalidação nas Leis
do Trabalho em vaga decorrente da
dispensa de Nicole Falabellaa

PORTARIA N.° 51 f)E-29 DE
- MARÇO DE 1972

O Presidente do Instituto-Nacional
do Cinema, usando das atribuições
constantes da letra cl, do artigo 6.°,
do Regulamento aprovado pelo De-
creto n.° 60.220, de 15 de fevereiro
de 1967 e do artigo 3.° da Resolução
INC n.° 69,• de 2 de mera) de 1972,
publicada no Diário Oficial de 13 de
março de 1972, resolve.
' Designar Alcino Teixeira de Mello,
Diretor do Departamento da Filme de
Longa Metragem, na qualidade de
Presidente; José Augusto Faria . do
Amaral, Assessor 2.F, representante
do Ministério das Relações Exterio-
res; João Clemente Baena Soares, re-
presentante da Assessoria Especial de
Relações Públicas da Presidência da
República; Roberto Figueira de Fa-
rias, técnico de cinema em Som e
Fotografia; Luiz Alipio Gomes de
Barros e Gervázio Rubem Blidara,
críticos cinematografias, para inte-
grarem a Comissão Especial de Sele-
ção do Filme Brasileiro de Longa
Metragehm de que trata a Resoluaão
n.° 69, de 2 de março de 1972.

Funcionará como Seraetária des-
ta Comissão a Assistente de Escritório
Silvia Maria dos Santos Picanço. -
Armando Troia.

_UNIVERSIDADE FEDERAL
o' ; - DO RIO DE JANEIRO

.1
PORTARIA 'Ni 195 -DE 29 DE

MARÇO DE-, 1972
Reitor da Universidade 'Federal

do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, resolve:

Revogar .a Portaria 705, de 17.9.71,
Publicada no Diário Oficial ele 28.9.71,

'

que delegou competência a Lias gniyg-
dio de Melo Filho, Diretor "pro tem-
pore" do Museu Nacional, para, em
conjunto com o Superintendente do
Forum de Ciência e Cultura; Mercedes
Franco Remire, movimentar os con-
tas bancárias aberta.s em nome do
referido Museu.	 -

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO
' DE .1972

O Reitor da. Universidade Federal
do Rio de Janeiro, • com base nos Ar-
tigos 11 e 12 do Decreto-lei n9 ....
200-67, visando a descentralização pre-
vista na Reforma Administrativa, e
de acordo com o Art. 132 do seu Es-
tatuto, resolve:

N9 196 - Delegar competência a
DaIcy de Oliveira Albuquerque,
reter do Museu Nacional,- para, em
conjunto com o Superintendente do
Forum de Ciência e Cultura, Merce-
des Franco Ralnire2, movimentar as
contas bancárias abertas em nome do
referido Museu.

N9 198 - Delegar Competência a
Nestor de Oliveira Junior, Diretor do
/nele° de Planejamento Urbano e Re..
gloriai. • (PLANUR), para, em conjunto
com o Tesoureiro da ta F. R. 'J.,
José Duarte Guimarães, movimentar
as contas bancárias abertas em nome
de "UFRJ - Núcleo de Planejamen-
to Urbano e Regional -- MEC".

PORTARIAS DE -4 DE ABRIL
DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
do Rio. de Janeiro, usando de atri-
buição de sua competência resolve:

N9 201 - Considerar aposentado:
A partir de 8 de abril de 1971, com

fundamento no art. 176, item I, com-
binado com o artigo 181, da Lei a9

1.711, de 28 de outubro de 1952, no
Quadro único de Pessoal - Parte
Permanente - desta; Universidade.
Augusto de Moraes Martins, Almo-
xarife, AP-101.16 B, matricida 11 9 ..
1.754.758, da Faculdade de Farmá-
cia.'

/19 203 - Aposentar, com funda-
mento no artigo 176, item III. com-
binado comn o artigo 178, item III,
Lei n9 1.111, de 28 de outubro de
1952, no...Quadro 'Unice de Pessoal -
Parte Permanente. desta Universidade,
Izidoro Thomé da 'Silva. Trabalhador,
GL-402.1, matrícula n9 2.203.270, do
Instituto de- 'Fisiologia e Pneumolo-
gla.

N9 204 - Retificar a Portaria n9
1.013, de 16 de dezembro de 1971, pu-
blicada no Diário Oficial de 27 de
fevereiro de 1972, que nomeou Deganar
Aderaldo Chaves, para prover o car-
go de Professor Titular, EC-501a de-
clarando que o metmo é do Depar-
tamento de Ortopedia e Traumato-
logia, ratificando os demais termos.

N9 203 - Aposentar com funda-
mento no artigo 176, item III, com-
binado com o artigo 178, item III, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
no Quadro Único de Pessoal - Parte
Permanente desta Universidade, Ivan
Garrido de Souza. Laboratorista, a.
P-1 602.9B, matrícula n9 1.987.345,
do Instituto de Puericultura.

N9 206 - Retificar a Portaria n9 8,
de 5 de janeiro de 1972, publicada no
Diário Oficial de 14 do mesmo mês,
qu.:" designou a Bibliotecária Maria
José Cockrane Santiago, para a fun-
ção de Assessor, de que trata a Ta-
bela de Representação de Gabinete
desta Universidade, para declarar que
a grafia do nome da mesma é Maria
José Cochrane Sentia". ficando ra-
tificados os demais termos.

N9 207 -• Aposentar ak partir de 3
de janeiro de 1972, com' fundamento
no artigo 101, itera II, da Constitui-
ção, combinado coma o artigo 53, item
r, parágrafo 39, da Lei 4.881.A, de 6
de dezembro de 1965, no Quadro Único
de Pessoal - Parte Permanente -
desta Universidade, Raul Jobirn Bit-
tencourt, Professor litular, EC-501,
matricula n9 1.235.914. da Faculdade
de Economia e Administração;

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL
DE 1972

O Sub-Reitr de Pessoal e Serviço:
Gerais, no uso de suas atribuições le-
gaia resolve:	 -

N9 209 "- Dispensar a servidora Is1.5
de Carvalho da Silva, ocupante do car.
go de Arquivista EC-303.7.A da Par-
te Permanente do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade de substi-
tuto eventual do Chefe da Seção de
Pessoal, símbolo 8-F, do Instituto de
Ginecologia.

7413 210 - Designar o servidor Mil-
ton Ribeiro Alves ocupante do cargo
de Escrevente-Datilógrafo, AF-204.7
da Parte Permanente do Quadro Úni-
co de Pessoal desta Universidade para
substituto eventual do Chefe da. Se-
ção de Pessoal, símbolo 8-F do Ins-
tituto de Ginecologia.

N° 211 - Dispensar a servidora
Olga Leal Ca Costa, ocupante do car-
go de Oficial de • Administração,....
AF-201.16.0 da Parte Permanente do
Quadro Único de Pessoal desta Uni-
versidade_ de substituta eventual do
Secretário - Chefe de Secretaria -
símbolo 2-F da Escola de Belas Ar-
tes.

N° 212 - Designar a servidora Te-
resinha de Oliveira Domingues Ca-
valcante, ocupante do cargo de Dati-
lógrafo AF-503,q, da Parte Perma-
nente do Quadro Único de-- Pessoal
desta Universidade para substituto
eventual do Secretário - Chefe de
Secretaria, símbolo 2-F da Escola de
Benas Artes.

N° 23 - Aposentar: A partir

• 

de
27 -ia outubro de 1971, com funda-
mento no artigo 101, item II, da
Constituição, combinado com o artigo

1 53, item I, 1 30, da Lei n° 4.881.A, de
6 de dezembro de 1965, no Quadro
Único - Parte Permanente desta
Universidade, &miro Estevam de Li-
ma, Professor Titular, EC - 501, ma-
trícula n° 1.218.295,

N° 214 - Aposentar a partir de 25
de novembro de 1971, com fundamen-
to no artigo 101, item II, da Consti-
tuição, combinado com O artigo 53,
item I, § 3°, da Lei n° 4.881.A, de 8
de c'ezembro de 1965, no Quadro Úni-co de Pessoal - Parte Permanente
- desta Universidade, Jorge Rings-
ton, Professor Titular, EC-501, matri-
cula n° 1.223.885, da Faculdade de
Economia e Administração.

N° 215 ---,Considerar aposentado: A
parta' de 2 de julho de 1967 com
fundamento no artigo 100, item LI, da
Constituição de 15 de março de 1967,
combinado com o artigo 184, item II,
da Lei n 1.711, de 28 de outubro de
1952, assegurado pelo artigo 177, pa-
rágrafo 1°, da mesma Constituição,
José Barbosa, agregado na /Unção gra-
tificada de Chefe de Oficina, símbolo
12-F, no Quadro Extraordinário des-
ta Universidade, matrícula n° 1.224.018
da Faculdade de Medicina.

N° 216 - Aposentar, com funda-
mento no artigo 176, item III, coma
binado com o artigo 178, item III,
da Lei n° 1.711, de 28 de outubro de
1952, no Quadro Único de Pessoal
rarte -Permanente desta Universidade,
Santiago Arseno de Paula, Servente,
GL-104.5, matrícula n° 2.145.926, do
Escritório Técnico.

N° 217 - Aposentar, com funda-
mento no artigo 176, item III, com-

binado com o artigo 178, item Ir, da
Lei n° 1.711, de 28 de outubro de
1952, no Quadro Único de Pessoal -
Parte Permanente - desta Universi-
dade: Armando Mien dó Lima, Eletri-
1sta Operador, A-803-8-A, matrícula
V 2.017.385, da Prefeitura Universi-
tária.	 ;

N° 218 - Demitir Nilva Miranda
Pacheco, Copeiro A-504.4-A, da Parte
Permanente do Quadro Único de Pes-
soal desta Universidade, nos termos

,MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO_
E CULTURA

•



1300 Quarta-feira 12
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1-. Parte II)	 • Abril de 1972

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL
DE 1972

O Reitor da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, usando de atribuições
de sua competência, resolve:

N° 226 -- Recnnduzir o professor
Cid Menegale, como seu represen-

tante na COPERTIDE, de acordo com
o artigo 30 item 20 do Regimento
Geral.

N° 227 - Reconduzir os professo-
res Bruno Alipio Lobo e Jorge de
Abreu Coutinho, como representantes
do Conselho Universitário .na 	
COPERTIDE, de acordo com o artigo
26, item 18 do Regimento Geral.

N° 228 - Designar o Professor Af-
foneo do Prado Seabra para represen-
tar o Conselho de Ensino para Gra-
duados na COPERTIDE, de acordo
com o artigo 29, item 10 do Regimento
Geral.

N° 229 - Designar o Professor
Adolfo Polillo para representear o
Conselho de Ensino de Graduação na
COPERTIDE, de acordo com o artigo
28, item 10 do Regimento Geral. -
Djacir Menezes.
PORTARIA N 231, DE 10 DE ABRIL

DE 1972 ,
O Sub-Reitor de Pessoal e gerviços

Gerais, no uso de suas atribuições
legais, resolve:	 •

- Designar Siena Andreotti, Escritu-
rária, AF.202.8.A do Quadro Único de
Pessoal - Parte Permanente desta
Uhiversidade, para exercer a função
gratificada de Chefe da Seção Admi-
nistrativa, símbolo 5-F, mantida pelo
Decreto n9 60.455-67. - Vladir Me-
nezes.

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA No 43, DE 17 DE
JANEIRO DE 1972

O Reitor da Universidade Federal.
da Paraíba e o Reitor, da Universi-
dade Federal Rural de ' Pernambuco,
no uso das atribuições.'que lhe são
conferidas pelos respectivos Estatu-
tos e, tendo em vista o que consta
do Processo UFPb n° 59.577, resol-
vem:

Com base rio art. 13, § 1°, da Lei
W 5.539, de 27 de novembro de 1968

e Decreto n° 59.676-66, transferir da
Universidade Federal da Paraíba pa-
ra a Universidade Federal Rural de
Pernambuco, o servidor Germano
Schaider, Professor Titular Contra-
tado sob regime da Consolidação das
Leis Trabalhistas, estável, nos termos
do § 20 do art. 177 da Constituição
Federal de 1967, devendo a UFRPe
receber o referido docente com os di-
reitos a que o mesmo faz jus dentro
do regime jurídico da CLT, tal, como
eram assegurados na UFPb. - Hum-
berto Carneiro da Cunha ~rega.
Reitor da UFPb. - Murilo Salgado
Carneiro, Vice-Reitor em exercício da
UFRPe.

PORTARIA N° 206, DE 25 j DE
FEVEREIRO DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
da Paraíba, no uso da competência
que lhe confere o art. 29, letra e, do
estatuto da UFPb, aprovado pelo De-
creto n° 65.464, de 21 de_ oetubro de
1969, resolve:

Nomear, na forma do a rt. 12, Inci-
so III, da Lei n° 1.711, de 28 de ou-
s,ubro de 1952, Luiz Gonzaga Rodri-
gues, para exercer o cargo em Comis-
são, Símbolo 7-C, de Diretor da mi-
prensa Universitária, criado pelo
Decreto n° 68.780, de 21,de junho de
1971, que alterou o Quadro Único de

ga.

PORTARIA N° 215, DE 1° DE
MARÇO DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
da Paraíba, no uso das atribuições
que lhe .confere o art. 29, letra e, do
Estatuto da UFPb., aprovado pelo
Decreto no 65.464, de. 21- de outubro
de 1969 e, tendo em vista o que cons-
ta do Processo n° 64.738-72, resolve:

Designar Jandira Carneiro de Mes-
quita, Escriturário Nível .10-B, do
Quadro de Pessoal do IPASE, posta

disposição desta UFPb, na forma
dos arts. 16 e 17, do Decreto 	
n° 61.776, de 24 de novembro de 1967,
fiara . exercer a função gratificada
Símbolo 9-F, de Chefe da Seção de
Expediente do Departamento de Ex-
tensão Artistica, da UniverWdade,
criado pelo Decreto n° 68.780, de 21
de junho de 1971, que alterou o Qua-
dro Único de Pessoal desta Universi-
dade.

PORTARIA N° 221, DE 2 DE
MARÇO DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
da Paraíba, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 29, letra e, do
Estatuto da Universidade, aprovado
pelo Decreto n° 65.464, de 21 de-ou-
tubro de 1969, resolve:

Designar, na forma do art.' 12, in-
ciso III, da Lei n° 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Milton Alves ou
Sousa, ocupante do cargo de Técni-
co de Contabilidade, Código 	
P-701.13-A, do Quadro 'Único de Pes-
soal - Parte Permanente - desta
Universidade, para exercer a funcao
gratificada de Chefe da Seção de Ex-
pediente, Símbolo 9-F, do Departa-
mento de Administração, da Reitoria.'
criado pelo Decreto n° 68.780, de 21
de junho de 1971. - Humberto Car-
neiro da Cunha Ndbrega,

PORTARIA N° 226, DE 3 DE •
MARÇO DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
da Paraíba, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 29, letra e, do
Estatuto da UFPb,. aprovado, pelo De-
creto n° 65.464, de 21 de outubro de
1969, resolve:

Nomear o Bel. Virgilio Londres da
teóbrega, para -exercer o carge,em co-
missão Símbolo 5-C, de Diretor do
Departamento de Administração da
Reitoria, desta Universidade, de elcar-
do com o art. 6' do Decreto....
n9 51.386, de 4 de janeiro de 1962.

PORTARIA DE 23 DE 1VIARÇO,
'-•	 DE 1972	 •

O Reitor da Universidade . Federal'
da Paraíba, no uso de suas atribui-
ções, resolve:	 •

N° 258 - Dispensar, a .nedido, Mér-
cia de Albuquerque Meireles, ocupan-
te do cargo de Oficial de adminis-
tração, Código AF,.201.12.A, do Qua-
dro Único de Pessoal - Parte Per-
manente desta Universidacte, lota-
do no Instituto Central de Letras, da
função gratificada , de Secretário,
Símbolo 2-F, do referido Instituto,
vigorando o presente ato a aartir de
17 do soes em curso.

N° 259 - Dispensar. a pedido, José
Augusto da Silva Nobre, ocupante do
cargo de Escriturário, Código 	
AF-202.8-A, do Quadro Único de Pes-
soal - Parte Permanente - desta
Universidade, lotado na Escola de En-
genharia, da função gratificidada de
Secretário, Símbolo 2-F, da referida
Escola, vigorando o nresente ato a
partir de 16 de março em curso. -
Humberto Carneiro da Cunha Ndbre-
ga.

AVISO AS ft.F.PAIITIÇAES
PÚBLICAS

O Departamento de Imprensa
Nacioaal avisa às Repartições Pú-
blicas em geral que deverã,o pro-
videnciar a reforma das assinatu-
ras dos órgãos oficiais até o dia
30 de abril, a fim de evitar o can-
celamento da remessa a partir
daquela data.

•
O registro de assinatura nova,

ou de renovação, será feito con-
tra a apresentação do empenho
da despesa respectiva.

A renovação do contrato de por-
te aéreo deverá ser solicitada, com
antecedência de trinta dias cio
vencimento, á Delegacia Regional
da Emprêsa Brasileira tle Correios
.e Telégrafos, em Brasília.

'INSTITUTO DO-AÇÚCAR
• E DO ÁLCOOL

Conselho Deliberativo
ACÓRDÃO N° 369

Autuada: Casa Pires (de Antonio
Pires)

Recorrente "ex officio": la Comis-
sao de Conciliação e Julgamento

Processo: A.I. 132-64 - Estado de
São Paulo

E' de se julgar improcedente
O auto de infração por açúcar 'en-
contrado desacompanhado de do-
cumentação fiscal, quando é fei-
ta a prova de que as Notas de
Remessa foram expedidas.

Vistos, relatados e discutidos estes
autos em que é; autuada a firma co-
mercial denominada "Casa Pires", de
propriedade de Antonio Pires, sita
no municipio de Valentina Gentil,
Estado de São Paulo, por infração aos
arts. 40 ou 42 e as/§l, c/c o art:' ` 60,
letra b, do Decreto-lei 1.831, -de....
4.12.39, sendo Recorrente "ex 'effi-
cio" a 1" Comissão de Conciliação e
Julgamento do Instituto do Açúcar e
do Álcool.

Considerando que ficou comprovado
o extravio das Notas de Remessa;

considerando a inexistência de an-
tecedentes fiscais do autuado;

UNIVERSIDADE FEDERAL2
RURAL DO RIO DE JANEIRO,

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL
• DE 1972

O Reitor da Universidade -Federal
Rural do Rio de Janeiro, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela
letra "j" do art. 12, do Estatuto apro-
vado pelo Decreto n9 66.355, de 20 de
março de 1970, resolve:

N9 49 -.Nomeai o Professor Assis.
tente Walter Augusto Gross Braun,
para o cargo de Professor Adjunto do
Corpo Docente desta Universidade, nos
termos do art. 39, § 29, do Decreto-
lei n9 465. de 11-2-69, em virtude da.
existência de vaga no Quadro Único
de Pessoal desta Instituição de Ensino,
aprovado pelo Decreto n9 61.583, de
20 de outubro de 1967.

N9 50 - Nomear o Professor Titular
Deblangy Machado de Almeida; para
o cargo em Comissão de Diretor sím-
bolo 5-C da Diretoria de Extensão
criado pelo Decreto n 9 63.492, de 29
de outubro de 1968. - Fausto Alta
Gat.

considerando tudo o mais que dos
autos consta,

Acordam, por Unanimidade, os
membros do Conselho Deliberativo
do Instituto do Açúcar e do Álcool,
em receber o recurso "ex officio", nee
gando-lhe provimento, para o efeito
de se manter a decisão recorrida que
julgou o ato improcedente e deter-
minou a devolução, à firma autuada,
da mercadoria ou o seu respectivo
valor. Intime-se, registre-se e cum-
pra-se.

Sala das sessões do Conselho Dell.
berativo do Instituto do Açúcar e do
Álcool, aos cinco dias do mês de ebril
do 'ano de mil novecentos e setenta
e dois. - Alvaro Tavares Carmo,
Presidente. - Juarez Marques Pi-
menta, Relator.

Fui pente: Rodrigo de Queiroz
Lànu,	 u rador - Geral .

Parecer do Dr. Procurador-Gera/
"De acordo.
Pelo não provimento do recurso de

ofício.
Em .22.11.71. - Rodrigo de Quei-

roz de Lima."	 a'
ACÓRDÃO 14° 370	 1

. Recorrente: Paulo Camargo Silva
Recorrida: 1° Comissão de Conci-

liação e Julgamento
Processo: A.I. 253-67 --- Estado de

'do artigo 207, item II da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, a
partir de 5 de fevereiro de 1969.

.N° 220 - Dispensar Miécio Tolen-
tino da Costa, Agregado a, Parte Su-
plementar do Quadro Único de Pes-
soal desta Universidade, da função
gratificada . de Secretário (Chefe de
Secretaria), símbolo 2-F da Escola de
Música.	 •

N° 221 - Designar Egfclio Antonio
da Silva, ocupante do cargo de Es-
criturário, AF-204.10.B da Parte Per-
manente do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, para-exercer a
função gratificada de Secretário (Che-
fe de Secretaria), símbolo 2-F da Es-
cola de Música, em vaga decorrente
da dispensa de Miécio Tolentino da
Costa.

N° 222 - Dispensar Valdeth Rol-.
lemberg de Souza, Agregada à Parte
Permanente do Quadro Único de Pes-

/ soai da U.E.R.J., da função gratifi-
cada de Chefe de Seção de Adminis-
tração, símbolo 8-F da Escola de Mú-
sica.

N° 223 - Designar Energina Ramos
da Silva, ocupante do cargo de -Dati-
lógrafo, AF-503.9B, da Parte Perma-

nente do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, para exercer a
f	 atilicada de Chefe da Se-unçã. o gr ição de Administração, símbolo 8-F Pessoal - desta Universidade. -
da Escola de Música, em vaga decor_ Humberto Carneiro da Cunha Ndbre-
rente da dispensa de Valdeth Rollem-
berg de Souza. - Vladir Menezes.

MINISTÉRIO 'DA INDÚSTRIA/kl
E DO COMÉRCIO

São Paulo	 á,
Açúcar desacompanhado de ylow •

cumentação fiscal - Apreensão,
de conformidade com o art. 60,
letra b, do Decreto-lei no 1.831-
39 - Descabimento das providên-
cias a que se refere o art. 6° do
Decreto-lei 16-66,-tendo em vista
as condições subjetivas do infra-
tor - Recurso provido em par-.
te.

Vistos, relatados e discutidos estes
autos em que é Recorrente Paulo Ca-
margo Silva, comerciante estabeleci-
do no município de cruzeiro, Estado
de São Paulo, por infração aos arts.
40, 42 e 60 letra b, do Decreto-lei...e
1.831, de 4.12.39, c/c os arts. 42 e 43
da Lei 4.870, de 1.12.65, sendo Re-
corrida a la Comissão de Conciliação
e Julgamento do Instituto do Açúcar -
e do Álcool.

Considerando ,que . o Recorrente
confessou a aquisição de 12 (doze)
sacos de açúcar cristal desacoberta-
dos de documentação fiscal, que fo-
ram encontrados e .apreendidos em
seu estabelecimento comercial; 	 •'



considerando que - está, assim, con-
figurado o ilícito do art. 60, letra b,'
do Decreto-lei 1.831-39;

considerando, todavia, que dos au-
tos não se evidencia intenção crimi-
nosa por parte do infrator, que é pri-
mário,

Acordam, por unanimidade, ' os
membros do Conselho Deliberativo
do Instituto do Açúcar e do Álcool,
em receber o recurso voluntário, ne-
gando-se-lhe provimento, para eon-
firmar a decisão da 1° Comissão de
Conciliação e Julgamento, que conde-
nou Paulo Camargo Silva à perda
dos 12 sacos de açúcar cristal, desaco-
bertados de documentação fiscal, con-
siderando boa e valiosa a sua apreen-
são, revertendo o produto de sua ven-
da à receita do IAA, nos termos do
art. 60, letra b, do Decreto-lei 1.831,
de 4.12.39, excluindo-se a aplicação
dos arts. 1° e 6° do Decreto-lei 16, de
10.8.66. Intime-se, registre-se e
cumpra-se.

Sala .das sessões do Conselho De-
liberativo do Instituto do Açúcar e do
Álcool, aos cinco dias do mês de abril
do ano de .mil novecentos e setenta
e dois. — Alvaro Tavares Carmo,
Presidente. — Francisco de Assis de
Almeida Pereira, Relator.

Fui presente: Rodrigo de Queiroz
Lima, Procurador-Geral. .
, Parecer do Dr.. Procurador-Geral

De acordo.
Pelo não provimento do recurso vo-

luntário.
Em 1°,12.71. — Rodrigo de Queiroz

Lima."
AC6RDA0 N° 371

Autuados: Antonio Veronise Silva
e Antonio Baldissera & Filhos

Recorrente: Procurador junto à 1°
Comissão de Conciliação e Julgamen-
to	 ,

Processo: AÇI. 398-67 — Estado de
São- Paulo

Não lui incidência de correção
monetária em débitos fiscais
cujos fatos geradores tenham o-
corrido em data anterior à da
vigência do dispositivo legal que

, a determina.
• Vistos, relatados e discutidos estes
autos em que são autuadas as firmses
comerciais Antonio Veronesi silva e
Antonio Baldissera & Filhos, estabe-
lecidas, respectivamente, nos municí-
pios de São Carlos e Itirapina, Esta-
do de São Paulo, por infração, a pri-
meira, ao art. 42, e 2°, c/c o árt. 60,
letra b, do Decreto-lei 1.831, de....
4.12.39, e a segunda, ao art. 42 II
1° e 2°. do mesmo diploma legal, sen-
do Recorrente o Sr. Procurador jun-
to le Comissão de Conciliação e
Julgamento do Instituto do Açúcar e
do Álcool.

Considerando.que foi lavrado o au-
to de fls. 1, contra a firma Antonio
Veronesi Silva, em cujo depósito fo-
ram encontrados 27 sacos de 60 qui-
los de açúcar, desacompanhados da
documentação exigida por lei, vendi-
dos pela firma Antonio Baldissera &
Filhos;

considerando que o Ilícito fiscal fi-
cou devidamente caracterizado, inclu-
sive, pela irrelevencia do S argumen-
tos constantes das defesas apresen-
tadas;

considerando os termos do recurso
de oficio;

considerando tudo o mais que cons-
ta deste processo,	 -

Acordam, por unanimidade, os
membros do Conselho Deliberativo do
Instituto do Açúcar e do Álcool, em
negar provimento ao recurso do Sr.
Procurador junto à le Comissão de
Conciliação e Julgamento, para con-
firmar a decisão de primeira instân-
cia, que julgou boa a apreensão dos
27 sacos de açúcar encontrados em
situação irregular; em poder da fir-
ma Antonio Verenose da Silva, re-
vertendo aos cofres do IAA, o pro-
duto de sua venda, nos termos da
art. 60, letra b, do Decreto-lei 1.831
de 4.12.39 e condenando Antonio

•

Balàissera & Filhos à multa do art.
42, do mesmo Decreto-lei, no grau
mínimo, autorizando o arquivamento
do processo, face o disposto no art.
13, do Decreto-lei 308, de -28 de fe-
vereiro de 1967, por descabível, no
caso, a correção monetária. Intime-
se, registre-se e cumpra-se.	 -

Sala das sessões do Conálho De-
liberativo do Instituto do Açúcar e
do Álcool, aos cinco dias do mês de
abril do ano de mil novecentos e se-
tenta e dois. — Alvaro Tavares (ar-
mo. Presidente. — José Gonçalvee
Carneiro, Re/ator.

Fui presente: Rodrigo de Queiroz
Lima, Procurador-Geral.

Parecer do Dr. Procurador-Geral
"De acordo.
Pelo não provimento do recurso

voluntário do Dr. Procueador junto
à 1° Comissão de Conciliação e Jul-
gamento.

Em 7.12.71. — Rodrigo de Queiroz
Lima."

SUPERINTENDÊNCIA
DE SEGUROS PRIVADOS

PORTARIA SUSEP N° 136, DE 10 DE
NOVEMBRO DE 1971

Retificações

Na publicação feita no Didrio Ofi-
cial, Seção 1 — Parte II, de 26 de
novembro de 1971, na Ata da Assem-
bléia Geral Extraordinária de 7 de
outubro de 1970, fls. 3.679, 1* coluna,
41* linha,

Onde se lê:	 -
da assembléia Geral Extraordinária

Leiaese:
em Assembléia Geral Extraordinária
2° coluna, 10° linha

Onde se lê:
Cr$ 438.400,00 ações

Leia-se:
438.400 ações
3° coluna, 63° linha

Onde se lê:
P/"Tietô" Cia. Nacional de Segu-

ros	 -
Leia-se:	 •

P/Tietê cia. Nacional de Seguros
Fls. 3.679, 3' coluna, 64' linha

Onde se lê:
Helio Bath Cres

Leia-se:
Helio Bath Crespo
Na ata da A . G .E . realizada em 30

de novembro de 1970, publicada no
mesmo Diario Oficial e na Mesma fo-
lha, 4° coluna, 8° linha

Onde se lê:
número 98J

Leia-se:
número 98 _
Na 23° linha

Onde se lê:
1.970.-Assuntos

1Leia-se:
1.970. — c) Assuntos
Na 52' linha

Onde se lê:
Presidente que, adiante daquela

Leia-se:
Presidente que, diante daquela •
Na 65° linha

Onde se lê:
Cr$ 402.000,00 seguinte forma

Leia-se:	 -
Cr$ 702.000,00 da seguinte forma •
Na 67° linha

Onde se lê:
da Com Reserva

Leia-se:
da C/Reserva

a89° linha
onde se lê:'

e Cr$; 1,00 (um cruzeiro) cada 	 .
Leia-se:	 -

. Cr$ 1,00 (um cruzeiro) cada uma
' Na-fl. 3.680, V' coluna, 13° linha
, Ande se lê: • Je •

correspondentes e essa -
Leia-se:

correspondentes a essa
Na 18° e 19° linhas

Onde se lê:
atualmente em

Quarta-feira 12
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11).	 Abril de 1972 1301
n

Leia-sei
atualmente possuem
Na 4° coluna, 32° linha

Onde só lê:
vigorando o artigo 2° dos estatutos
• Leia-se:

vigorando o artigo 6° dos estatutos
Na 76° e-77" linhas (ainda fls. 3.680)

Onde se lê:
Carlos de Almeida, ,Presidente

Leia-se:
Carlos de Almeida Braga, Presiden-

te
Na 80' linha

Onde se lê:
Mariano Badense Torres

Leia-se:
Mariano Badenes Torres
Na 83° linha

Onde se lê:
Imobiliária S.A.

Leia-se:
Imobiliária Ribamar S.A.
No mesmo Diário Oficial, na publi-

cação da ata da Assembléia Geral Ex-
traordinária, realizada em 15.12.70,
lis. 3,682, 2° coluna, 13" e 14° linhas

- Onde se lê:
A investidura cargo

Lela-se:
A investidura no cargo
Na ata da Assembléia Geral Extra-

ordinária da Santiago Cia. Nacional
de Seguros realizada em 07.10.70, fls.
3.683, 3' coluna, 12° e 13' linhas •

,Onde se lê:
da seguinte forma: 50% dentro de

lano
Lela-se:

da"seguinte forma: 50% no ato da
subscrição e 50% dentro de 1 ano
• Na ata da Assembléia Geral Extra-
ordinária de 03.12.70 da Santhiago
Cia. Nacional de Seguros, mesmo
Diário Oficial, fls. 3.684, 4' coluna, 5°
linha

Onde se lê:
de Cr$ 351.000,00 para Cr$ -...

402 . 000,00
Lela-se: •

de Cr$ 351.000,00 para Cr$ ere.
702 . 000,00

Na 'mesma coluna, na 27" linha
Onde se lê:

dividido em '702,00
Leia-se:

dividido em 702.000
Na mesma coluna, 60° e 61" linhas

„ Onde se lê:
montante de Cr$ 308.000,00

Leia-se:
montante de Cr$ 398.000,00
Na mesma ata, fls. 3.685, 2" coluna,'

na 66' linha
Onde se lê:

Financeiro dos Lucros
• 'Leia-se:
Financeiro e dos Lucros
Na mesma ata, fls. 3.685, 2* coluna,

na antepenúltima linha
Onde se lê:

21 de dezembro de 1966;
Leia-se:

21 de novembro de 1966;
Na mesma ata, mesma folha, 4° Co-

luna, 8° e 9* linhas
Onde se lê:

Peritos e revolver sôbre
Leia-se:

Peritos e resolver sobre.
Inclua-se na referida Portaria por

ter sido omitida nos ,originais da
mesma ata que 3egue:

"SANTHIAGO" — COMPANHIA
NACIONAL DE SEGUROS

C .0 . C. — 34 . 051-342
Ata da Assembléia Geral Extraordi-

nária, realizada em 17 de dezem-
bro de 1970.
Aos dezessete dias do inês de dezem-

bro de ,mil novecentos e setenta, às
quatotze horas, em sua sede social,
nesta Capital, à Praça Pio X ri.° '79,
reuniram-se em Assembléia Geral Ex-
traordinária os Acionistas da "SAN-
THIAGO" — Companhia Nacional de
Seguros, representando mais de dois
terços do capital social isto é, 349.860
ações com direito de voto, conforme
se comprova pelas assinaturas apostas
no Livro de Presente de Acionistas.

Assumiu " a Precidência o Dr. Egas
Muniz Santhiago, que convidou para
servir como 1.0 e 2.° secretários os
Srs. Balthazar Callado e Ricardo Xae ,
vier da Sileeira respectivamente e
declarou constituída a mesa e Insta-
lada a Assembléia. Dando inicio aos
trabalhos o Senhor Presidente solici-
tou que fosse procedida à leitura do
Edital de Convocação publicado no
"Diário Oficial" do Estado da Gua-
nabara dos dias 3, 4 e 7 do corrente e
no "Jornal do Comércio" dos "dias 3,
4 e 5 também do corrente que tem o;
seguinte teor: "SANTHIAGO" .-
Companhia de Seguros — C.G.C.
— ne 34.051:342 — Assembléia Geral
Extraordinária —"Convocação — São .
convidados' os Senhores Acionistas dS,'
"SANTHIAGO" — Companhia Naea
cional de Seguros a se reunirem nS
sede social, à Praça Pio X ne '79, Li
quatorze horas do dia 17 de dezeme
bro de 1970, nesta Cidade, a fim dó
deliberarem sobre a matéria previstte'
no parágrafo terceiro do artigo 152 da;
Lei de Sociedades Anônimas e a rege
peito das providências conseqtlentee
e correlatas. Rio de Janeiro, 2 de
dezembro de 1970. Os Diretores: Eget
Munia Santhiago — Mem Rodrige)
Xavier da Silveira — O Senhor Pree
sidente esclareceu que a presente Asa
sembléia fora convocada para os fine
previstos no parágrafo terceiro do
artigo 152 da Lei das Sociedades por
Ações, a fim de ser completada a ia-
corporação desta empresa pela "FAR-
ROUPILHA" — Companhia Nacional
de Seguros, em decorrência das dei
liberações já tomadas pelos Adonise
tas na anterior Assembléia Geral MN'
traordinária, realizada em 3 de dee
zembro corrente. — Esclareceu, ade-
mais, que se encontrava sobre a mesa;
cópia autenticada da Ata da Assem-'
b/éia Geral Extraordinária da "FARe.
ROUPILFIA" — Companhia Nacional
de Seguros de 15 do corrente. através
da qual havia sido consumada a ire.'
corporação a essa de todo o ativo e
passivo de nossa Companhia. na refe-
rida Ata haviam sido tiradas vias e
distribuídas ' aos Senhores Acionistas
para 'que tivessem completo conheci-
mento das deliberações ali tomadasi,
ficando desta forma dispensada a sua:,
leitura por proposta do Acionista Dr .1)
Moacyr Pereira da Silva. Informot.
ainda, o Senhor Presidente nue de
conformidade com o que decidira à
Assembléia em patVest, a unificeção 'da
incorporadora e incorporada. lá a pro-
vada, seria cencretizada tão logo fos-
se obtida da Superintendência de Se-.
guros Privados a necessária aprova-
ção e _concluídas as demais formalie,
dades legais, permanecendo até lá;
cada uma das Seguradoras com suas
denominações sociais e Diretorias
respectivas, em virtude dessas exi-
gências regulamentares. Colocada em
discussão e votação. foi a mal-ária
aprovada, pelo nue o Senhor Presiden-
te, em seguimento. propôs, também
cone a aprovado enánime. a extlneed
da "SANTHIAGO" ' Comnanhia
Nacional de Seremos. cumnridas tte
referidas formalidades, em censen lieti-eia . da resnective eeeeeese e meie
universal . pela. ee'Aiernrrnereeee*
Companhia Nacional rN Seeuros.sent
solução de continuidede, nlenamente
assegurados os direitos dos acionis-
tas e de terceiros. Confirmou o Se-
nhor Presidente que, ultimadas . as
formalidades lã mencionadas. os Acio-
nistas receberão as ecees nue lhe com-
petirem. na etironorcão de mim acãci
da ' ''PARRQUPILHA" — Comnanhie
Nacional dee. Seguros mel ca da ação
que possuírem da "SANTMAGO"
CompanhieNacionfil ria Seeuros, dó
valor nominal de Cre 1.00 (hum cru-
zeiro) respectivamente. Foi temei%
aprovada proferiste do Acionista Sr.
Mariano Fladenes Tor y" entorizeneo
os Diretores cie reeneenhia. tinindo
eras r1 .0.; rIty• fi••••••••. r••••n reinfitrifel, a
transferir o acervo social à sucessora,

•



Ia-c)
DIVULGAÇÃO N' 1.009.

Preço NCr$ 0,40
A Venda:

Na Guanabara
' Agencia I: Ministério da Fazenda'

Seção de Vetndas: Av. Rodrigues Alve&
:Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reernbelso Postal

Em Brasília
,Na sede do DIN

cc5

1302 Quarta-feira 12
	

DIÁRIO OFICIAL "(Seção I — Farte II)
	

Abril de 1972
	 eiffilfflerer

4TARROUPLLIIA" — Companhia Na-
cional de Seguros, assim como, a
cumprir todas as exigências legais
o en se fizerem necessários à, efetiva-
ç:'.o da , incorporação e providências
comalementares e a praticar os atos
con s eoil entes e correlatas, em nome
da "SANTHIAGO" — Companhia Na-
cional de Seguros. Declarou ainda o
Ssnanr Preeidente que, no momento
esn cue se fundem as atividades da

ANTRIAGO" — Companhia Na-
cional de Seguros com as da "FAIL-
POUPILHA" — Companhia Nacional
de Seg-uros em que os negócios pas-
sem a ser realizados no nome da
"FARROUPILHA" — Companhia Na-
ennal de Seguros, justo é que a
"SANTHIAGO" — Companhia Na-
cional de Seguros se congratule com
seus segurados e acionistas, de quem

eempre recebeu as melhores provas
de confiança pela realização desta
operação que, evidentemente, irá con-
correr para maior desenvolvimento
do mercado segurador do Pais. Fi-
cam igualmente aqui consignados os
agradecimentos à SUSEP, ao I.R.B.
e aos Sindicatos pelas atenções reite-
radamente dispensadas à. "SANTHIA-
GO", nos longos anos, durante os
quais sempre se mantiveram suas re-
loções no mais alto nivel. Como
ninguém mais desejasse tratar de ou-
tros assuntos de interesse social, o Se-
nhor Presidente suspendeu os tra-
balhos para a lavratura desta Ata
que, lida e aprovada na reabertura,
vai nesinada por todos os presentes.
Rio de Janeiro, 17 de dezembro de
1970. — Egas Muniz Santhiago —
Presidente; Balthazar Callado 1.0
Se.cretário; Ricardo Xavter da Sil-

veira 2.9 Secretário; ri/Atlântica
— Cia. Nacional de Seguros — Ro-
berval de Vasconcellos, Diretor; p/
Transatlântica, — Cia. Nacional de
Seguros — Roberval de Vesconcellos,
Diretor; Moacyr Pereira da Silva;
Marlene) Bedenes Torres.

Declaro que a presente é cópia fiel
das anotações feitas no livro próprio
às fls.
(N.° 1.757-3 — 7-4-72 — Cr$ 150,00)

CARTA PATENTE N9 460

Aos vinte e oito dias do mês de
março do ano de mil novecentos e
setenta e dois, tendo a Interameri-
cana Companhia de Seguros Gerais,
com sede na cidade do Rio de Janeiro,
Estado da Guanabara, preenchido to-
das as formalidades das leis vigentes,
lhe foi expedida a presente Carta

Patente n9. 4a) • para que possa fun-
cionar na República Federativa do
Brasil, em seguros dos Ramos Elemen-
tares e Vida a que se refere o art. 79,
incisos I e II, do Decreto n. 9 61.539,
de 23 de outubro de 1967 e de acordo
com a Portaria SUSEP n 9 9 de 27 ele
janeiro de 1972 e segundo as leis, da
República.

E para 'constele eu Ignez Orce() Reis,
Chefe da Seção de Registro e Cadas-
tro — DOC/DF da Superintendência
de Seguros Privados, lavrei a presente
carta que fica registrada no livro com-,
petente, n9 quatro às folhas cento e
cinqüenta e quatro verso.

Rio de Janeiro, GB, 28 de março de
1972. — Décio Vieira 'Veiga, Superin-
tendente.

(N9 14.853 — 4-4-72 — Cr$ 18,00)

MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES

EMPRESA BRASILEIRA
DF CORREIOS E TELÉGRAFOS

Departamento de Serviços
Telegráficos

DESPACHO DO DIRETOR -
Proc. n.9 21.068-71 — O Diretor do

Departamento de Serviços Telegráfi-

cos, no uso das atribuições conferidas
pela Decisão n.9 e1-64 do CONTEI,.
resolve autorizar a Agenzia Naziona-
le Stampa Associata a alugar uma li-

ilha privativa da Companhia Telefó-
nica Brasileira, para uso em teleim-
pressores, entre o Largo do Machado,
39, 2.9 andar, sala 5 e a redação do

jornal o "O Globo", à rua Irineu Ma-
rinho n.9 35, 2.9 andar, Rio de Ja-
neiro — GB.

A presente autorização é a titulo
precário e sobre o aluguel mensal da
linha incidirá a taxa de 20% (vinte
por cento), a favor da ECT, conforme
dispõe a Portaria n.9 299, de 17.2.70,
do DENTEL, publicada no Diário
ciai de 4.3.70.

(N.9 15.088-- 5.4.72 — Cr$ 13,90),

31INISTÉRIO

COORDENAÇÃO GERAL

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONômico
Retificação

Na publicação do Convênio entre o
Banco Nacional do Desenvolvimento
Econômico (BNDE), Caixa. Económica
Feeleral (CEP) e Coordenação do De-
senvolvimento de Braailia 	
(CODEBRAS), feita no Diário Oficial
(Seção I— Parte II), de 4 de abril
de 1972, às fls. 1.20217, na pá gina 	
1.202 — 29 coluna

Onde se lê:
"1. Partes Contratantes (Convenen-

tes) Deelsão do Conselho de Ad-
ministração do ENDE n 9 (ilegível), de
29 de dezembro de 1970."

Leia-se:
"1. Partes Contratantes (uonvenen-

tes) ... Decisão do Conselho de Ad-
ministraçao do BNDE n9 247, de 29 de
dezembro de 1970."

Na página 1.203 — 29 coluna
Onde se lê:

"Da Correção Monetária — 13.1 —
... Instrução n9 5-66 e Resoluções
n9s 56-67 e 36-69 do Conselho de Ad-
ministração ..."

Leia-se:
"Da Correção Monetár;la — 13.1

... Instrução W 5-66 e Resoluções
n9s 23-67 e 36-69 do Conselho de Ad-
ministração ..."

Na página 1.203 — 39 coluna
Onde se lê:

"Edital de Convocação (Modelo A)
... publicado no Dirio Oficial ..."

Leia-se:
"Edital de Convocação (Modelo A)

... publicado no Diário Oficial ..."
Na página 1.203 — 4 páginr

Onde se lê:
"7. As disposições ... Banco Nacio-

nal do Desenvolvimento Económico
Federal e a Codebrás, ..."

Leia-se:
"7. As disposições ... Banco Nacio-

nal do Desenvolvimento Econamice,
a Caixa Econômica Federal e a ....
C ODEBRAS . "
• Na página 1.204 — 19 coluna

Onde se lê:
"Declaração de Legitimidade da

Ocupação (Modelo B) Termo de
Permissão de Uso n9 ..."

Leia-se:
"Declaração de Legitimidade da

Ocupação (Modelo B) ... Termo de
Permissão de Uso — TPU n9 ..."

Na. página 1.205 — P . coluna
Onde se lê:

".. no item 6 e seus sultena db
R (ilegível) n9 75-69 ..."

Lela-se:
"... no item 6 e seus subitenS da

RD n9 75-69 ..."

Na página 1.206 — 19 coluna
Acrescentar:
(ao fim da Cláusula Vigésima Quina

ta)
"Brasília, ...
Na página 1.206 — 19 coluna

Onde se lê:
"Cláusula "C" —	 pelo

mento do saldo devedor ..."
Leia-se:

"Cláusula "C" — ... pelo paga-
mento do valor do saldo devedor ,.."

Na página 1.206 — P coluna
Onde se lê:

"Clá,usula "F" às normas es-
tabelecidas no artigo 59, do Decreto-
lei n9 703 ..."

Leia-se:
"Cláusula "F" ... as normas es-

tabelecidas no artigo 59, H do Decre-
to-lei n9 703 ..."

Na página 1.206 — 4a coluna
Onde se lê:

"Contrato de Promessa de Venda
... Decreto-lei número 703, de 25 de
julho de 1969 •.."

Leia-se:
"Contrato de Promessa de Venda

... Decreto-lel número 703, de 24 de
julho de 1969 ,.."

DO PLANEJAMENTO E TE-, 	DE CONTRATO

Paga"

11•nnn••	



Quarta-feira 12
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Abril de 1972 1303

EDITAIS E AVISOS
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E 'CULTURA

ESCOLA TÉCNICA FEDERÁL DE ALAGOAS

- EDITAL N° 01-72
Torno público, para conhecimento dos interessados, que o Conselho de Representantes da Escola Técnica Federal de Alagoas, em sessão de 10

de feverei• de 1972, com autorização do Senhor Coordenador_ de Recrutamento e Eeleção (CODERSEIo. do Departamento Administrativo do Pessoal
Civil (DASP), homologou o Resultado final dos concureps para preenchimento de vagas da Tabela da Pessoal Temporário, realizados pela Escola.

Masie15, 25 de fevereiro de 1972. — Amaro Nascimento Mendes, Diretor.
-

Resultado final dos concursos para preenchimento de vagas da Tabela de Pessoal Temporário a que se refere este edital

Número
de	 Ccncurso	 Denominação

Cond.
Nome do Candidato

Total
de

pontos

1 C-1 -ETFA	 Contabilista	 	 José Raimundo Moreno 	 408,6
2 C-8 -ETFA	 Agente de Suprimento 	 João Bartolonieu de Novaes 	 490,0
2

-1
C-9 -ETFA
C-10-ETFA

Assistente Administrativo	 	
Assistente de Arquivo 	

Francisco dià Chagas Soares 	
Sônia Maria Brasileiro 	

458,0
550.5

2
1

11

C-13-ETFA
c-14 -EMA
C.18-ETFA

Zelador de Ferramenta 	
Manejados de Máquinas 	
Vigia	 . 	  

Francis ,o ,cias Chagas Soares 	
Maria Amelia Calheiros Silva 	
Josué Bonaparte dos Santos 	

497,0
494 5
$11,5

Josival Melo Mala 	 266 5
Eraido Gomes 	 339,5
Josenlido da Rocha Melo 	 314.0
José Tenoria da Silva 	 306,5
'Jose Holanda Padilha 	 305 O
Luiz Valentim dos Santos 	 $03,5
Wilson • Cerqueira • 	   301,5
Jelecion Ferreira da Silva 	 275.0
José da Silva Gomss 	 273.0
José João de Lima 	 270,0
Cecilio José Coreto 	 265,5
José Antonio da Silva Filho 	 s-206,5
João Pedro. da Silva	 •	 204,0

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO
E COORDENAÇÃO GERAL

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N.9 1,
• DE 1972

'O Presidente da Comissão Executiva
do Programa de Transferência —
COTRAN, do Banco Nacional  cio De-
senvolvimento Econômico, faz públi-
co, para conhecimento dos interessa-
dos, que às 15 Matas do 30.9 1 LineS1-
mo) dia a partir da publicaçáo deste.
no Diário Oficial da União, estará a
901 do Edifício 'do Banco Nacional do
Desenvolvimento Econômico, situado a
Avenida Rio Branco n.9 "53, Estado da
Guanabara, a fim de receber as pro-
postas para compra do terreno do
BNDE, adiante descrito, situado no
Estado da Guanabara, mediante as
condições do presente Edital.

Na hipótese de. o 30.9 (trigésimo)
dia coincidir com um sábado, domingo,
ou ferido, a concorrência será reali-
zada no 19 (primeiro) dia útil sub-
seqüente.

são constar: a$ os dados coneernen-
GeS a luenulicaçau do 1.o Oponente; b)
e.otecdpia autenticaaa aa carteira ae
identittaae, caso se Late 'ae paSsoa
TIS,ca, ou contrato SOUtti ca saiam-
sos, ria hipoteSe de pessoa juricuCa.
Todo concorrente, con.stitinao em em-
presa, uevera juntar, amua, -prova ae
quitação com a preViuenCia social. As
pessoas lisicas anexara° prova ae
quitação com .as oorigaçues eleito:ais

4. O seguncto invoiticao devera con-
ter proposta clatilograimia, em três
vias, em papel formato oficio, em
,ingua portuguesa, sem =efluas, ra-
suras ou entrelinhas, mencionando o
número da concorrendo.

5, A proposta devera especificar o
preço oferecido, como ainda, caso o
pretendente deseje adquirir o bem a
prazo, as condições de pagamento.

6. A proposta deverá seguir-se a as-
sinatura da pessoa física ou do re-
presentante credenciado da pessoa ju-
rídica. Todas as páginas deverão es-
tar rubricadas .

7. Os concorrentes poderão apre-
sentar propostas alternativas ca vista
e a prazo).

CAPÍTULO II

Descrição do Bem•
8. O terreno, objeto do siresente edi-

tal, situa-se na Avenida Chile ocupan-
do uma área global de 8.125m2 e cons-
titui -se do lote B-1, quadra NE do PA
— 08530 do Plano de Urbanização da
Esplanada de Santo Antônio.

•
9. O referido lote é parte do los

teamento aprovado pelo Governo do
Estado da Guanabara no projeto nú-
mero 8.530, através do Decreto "E"
n.9 1.955, de 30.9.1967 e sua discrimi-
nação consta da escritura de promes-
sa de compra e venda, lavrada em 29
de janeiro de 1970 no L. 1.379, fls. 4,
do 24.9 Ofício de Notas do Estado da
Guanabara.

10. O terreno é resultante do des-
monte do Morro de santo Antonio e
tem forma retangular, com 125in de
frente para a Avenida Chile a 67 m de
fundo, o que corresponde ',ma area
de 8,125m2, e sonfronta, à direita, com
a Avenida Norte-Sul, e. esquerda, .com
o jardim do Largo da Carioca e, • ao
fundo, com terrenos do Mosteiro de
Santo Antônio e outros, tudo como se
acha descrito na citada escritura na
qual se integra anteprojeto de cons-
trução, já aprovado pela Secretaria de
Obras Públicas, cujos características
gerais são as seguintes:

a) edifício-comercial com as
terlsticas da arquitetura contemporâ-
nea brasileira;
• b) forma de prisma ortogonal. com
115,80 x 25,00 m na projeção e 9?,50m
de altura, guardando -fastamento de
20,00m do alinhamento da Avenida
Chile, 4,60m do alinhamento da Ave-
nida Norte-Sul e 20.00m de afasta-
mento da linha de fundos;

c) construcão com 22 pavimentos e
2 subsolos com área prevista para
parqueamento de 800 automóveis.

CAPIM.° III •

Preço e Encargos
11. O terreno, objeto da presente

concorrência, será alienado, no míni-
mo, por Cr$ 32.000.000,00 (trinta e
dois milhões de cruzeiros) à vista ou
a prazo.	 •

12. Os que pretenderem a aquisição
a prazo deverão enunciar a parte do
preço que desejam pagar à vista, no
mínimo de 30% do valor mencionado
no item 11, assim como o prazo, o
qual não poderá exceder 36 meses,
contados a partir da data da notifi-
cação mencionada no item 24 adiante.
e as condições em que amortizarão o
saldo devedor.	 •

13. A parte financiada será apli-
cada uma taxa de juros de O% (seis
por cento) a.a. e correção monetá-

ria, segundo o síndlces das Obriga.
ções Reajustáveis dos Tesouro Na-
cional,. incluenteS, mensalmente, so-
bre o saldo devedor.

14. Os proponentes declararão,
expressamente, em suas propostas,
que assumirão todos os ônus decor-
rentes da operação de compra do
imóvel bem como de que responderão,
a partir da datis da cessão ou da
promessa de cessão do direito à com-
pra, pelos impostos e taxas que incis
dam ou vierem a incidir sobre o
terreno.

CAPITULO TVe
Recebimento das Propostas

15. Os trabalhos obedecerão a
seguinte ordem:

a) o recebimento das propostas
será feito pela Comissão, no dl,a
hora e ideal previstos neste Edital;

h) na presença dos proponentes
e/ou representantes legais, serão re-
cebidos os invólucros apresentados
devidamente fechados, os quais se-
rão numerados de acordo com a or-
dem de apresentação ao Presidente
da Comissão;

C) iniciar-se-á a	 abertura pelos
Invólucros contendo a documentação;

d) no casa a eliminação do pro-
ponente, após a abertura do 1* (pri-
meiro) invólucro e exame dos do-
cumentos, ser-lhe-á devolvido o 20
(segundo) fechado, mediante reeibo,
mencionando o motivo da exclusão;

e) e pós as eventuais eliminscões,
serão abertos, p:ila Comissão, os se-
gundos invólucros e lidos em voz alta
os seus conteúdos;

1) os membros da Comissão e os
proponentes rubricarão todas as fo-
lhas das propostas e demais elemen-
tos anexos;

g) da reunião. para recebimento
das propostas, lavrar-se-á •  cir-
cunstanciada, na qual todas as ocor-
rências ficarão, minuciosamente, es-
pecificadas, devendo ser assinada rela
Comissão e todos os proponentes
presentes;

h) depois da hora mareada para
o recebimento das proposta; asam-

CAPITULO X.

Propostas
1. Poderá apresentar proposta toda

e qualquer pessoa . física ou iuridica
que satisfaça as condições estabeleci-
das neste Edital.

2. O Concorrente, no dia e nora
aqui fixados, deverá apresentar Sua
documentação e sua proposta, em dois
(2) invólucros • fechados e lacrados,
contendo, cada um deles, em sua par-
te externa e fronteiriça, além do pró-
prio nome do concorrente, os dizeres:
"Banco Nacional do Desenvolvimento
Económico — BNDE — Concorrênela
— Edital n.9 1-72", o primeiro com o
subtítulo "Documentação" e o segun-
do com o subtítulo "Proposta".

3. Do primeiro invólucro deverá
constar conhecimento do depósito da
caução feita, em moeda r orrente ou

• títulos da divida pública federal, me-
diante guia a àr fornecida pela Co-
missão. Deste mesmo envelope deve-



no,

1304 Quarta-feira 12	 'n1•n•n••nn	
DIÁRIO OFICIAL "(Seção 1— Parte II) Abril de 1972

ma outra será recebida, nem tão
pouco serão permitidos quaisquer
adendos, acréscimos ou esclarecimen-
tos às mesmas.

cariz-no v
Julgamento

16. Não serão tomadas em consi-
deração as propostas: •

a) que contiverem emendas, bor-
rões ou rasuras;

b) que não se conformarem com
as condições do presente Edital;

c) quando a ficha cadastral do
proponente registrar restrições
idoneidade de seus titulares e admi-
nistradores.

17. Será vencedora a proposta
mais vantajosa, dando-se preferên-
cia, em igualdade de preço, à (pie
oferecer menor prazo. .

18. Feita a classificação dos con-
correntes pela Comissão, esta en-
viará a ata lavrada e os demais do-
cumentos ao Presidente do BNDE,
com um relatório, - salientando qual
a proposta mais conveniente.

.19. Antes de qualquer decigo,
será publicado um Quadro demons-
trativo das propostas apresentadas,
no Diário Oficial da União,

CAPÍTULO VI

Caução
20. A participação na Conaor-

rência dependerá do depósito de
Cr$ 100.000,00 (cem mil cruzeiros)
na Tesouraria do BNDE, a título de

caução. Esta só será considerada
satisfatória quando efetuada, me-
diante apresentação de guia de re-
colhimento que a Comissão forne-
cerá aos interessados, até 24 (vinte
e quatro) •horas antes da abertura
das propostas. (Local de forneci-
mento das guias: Avenida Rio Bran-
co, 53, sala 901, a partir da; publi-
cação do Edital (10 às 12 e das 14- às
16 horas), na Guanabara.

21. Homologada a Concorrência,
as cauções serão devolvidas 'aos lici-
tantes, exceção feita às correspon-
dentes aos três primieros colocados,
as quais só serão entregues após o.
vencedor cumprir a exigência enume-
rada na cláusula seguinte .-

22. O vencedor da Concorrência
reforçará a caução depositada com
o valor necessário a completar 10%
(dez por cento) do total do preço,
em um prazo de '72 horas, a 'partir
da data da expedição da notificação.

23. Não o fazendo, perderá em
benefício do BNDE a caução inicial,
o que determinará a chamada dos'
2° e 3° classificados, sucessivamente,
para atendimento do 'disposto no
item anterior.

CAPÍTULO VII

-Escritura de Promessa de Venda
24. A escritura de cessão ou de

promessa de cessão do direito à com-
pra será assinada no prazo de 60 dias
após a notificação feita ao vencedor
da Concorrência para complementa-
ção da, caução. Para a assinatura
dessa escritura será imprescindível,

além do cumprimento de outras con-
dições estabelecidas neste edital, a
produção de prova:

a) de quitação com o imposto de
renda;

b) de cumprimento das normas
•relativas à nacionalização do traba-
lho (Lei dos 2/3), no caso de pessoas
jurídicas;

c) atualização da quitação previ-
denciária, -se for o caso;

d) quitação com o serviço militar,
ito caso de pessoa física.

25. A desistência por parte do
concorrente vitorioso, inclusive por
não apresentar os documentos cons-
tantes da cláusula anterior, impli-
cará na reversão da caução em favor
do BNDE.

26. Na hipótese de venda a prazo,
o inadimplemento por parte do
adquirente, no atendimento às pres-
tações contratadas, acarretará a
rescisão de pleno direito do contrato
de promessa.

27. Ficará estipulada, no caso de
promessa de cessão, uma cláusula
penai de 10% sobre a totalidade do
preço.

CAPITULO var.	 •

	

'-	 Disposições Gerais
28. 0 I3NDE reserva-se o direito

de recusar qualquer proposta, bem
como de anular a Concorrência, por
conveniência administrativa, sem
que aos concorrentes caiba indeniza-
ção de qualquer espécie.

Parágrafo único. Em caso de
anulação, os concorrentes terão dl-

-	 1
reito a levantar a caução e receber
a documentação que acompanhar a
respectiva proposta.

29. Quaisquer informações, ou o
exame da escritura citada, da planta
do imóvel, e do projeto de construção,
poderão ser obtidos junto à Comissão.

Rio de Janeiro, 4 de abril de 1972.
— Admardo Terra Caldeira, Presi-
dente da COTRAN.

Oficio n° 12

BANCO 'DO BRASIL S.A.
EDITAL — CONVOCAÇAO

ASSEMBLÉIA GERAL rxramoreasilars

Não se tendo realizado, por falta de
número em segunda convocação, a
Assembléia Geral Extraordinária mar-
eada para esta data, são os Senhores
Acionistas do Banco do Brasil S. A.
convidados a se reunirem, em 3•4 Con-
vocação, no edifício de sua sede social,.
nesta Capital, às 15:00 horas do dia
17 do * corrente, para deliberar sobre
a alteração do Art. 4° dos Estatutos
— no que concerne à classe das ações
componentes do capital . social do
Banco —.a fim de adaptá-lo à facul-
dade prevista na Lei n° 5.710, de 7 de
outubro de 1971, e Resolução n° 201,
de 20 de dezembro de 1971, do Banco
Central do Brasil. .

Continuam suspensas as transfe-
rências de ações.

Brasília, 11 de abril de 1972. —
Nestor Jost, Presidente.

Dias: 12, 13 e 14.
~vem,

CONSTITUIÇÃO
DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL'

EMÉNDA

PROMULGADA EM 17 DE OUTUBRO DE 1962

pCom /ndice Agabético-Remissivo.

DIVULGAÇÃO N! 1.161

Preço: Cr$ 3,50

A VENDA

Na Guanabara
• .

Beite 1. Vendam Av, Rodrigo.. Alva,

Ag linda Is
Ministério da , Fazenda

ãtçads-.. a pedidos pelo Serviço \de Reembõlso Postal,

Brasilia	 r
1.	 Na sede do D I. N,,	 •

PREÇO DES' TR UEMPLAR •• Cr$, 0,30


